

食品表示検定 初級 試験問題例
(第24回試験問題より抜粋)

2022年3月
一般社団法人食品表示検定協会

【準拠テキスト】 第24回の初級試験は、2020年1月に発行された改訂6版認定テキスト・初級に準拠した問題が出題されました。※解説欄の出所は、改訂7版初級テキストの章を示しています。

【問題例 1】 食品の表示に関する次の①～④の記述の中で、その内容が最も不適切なものを1つ選んでください。

- ① 食品関連事業者が、食品表示基準に違反した表示を行った場合、罰則を受けることがある。
- ② 食品関連事業者が、アレルギー表示の欠落など安全性に関わる表示の不備による自主回収を行う場合、行政機関へ届け出る旨の法令改正が行われた。
- ③ 生鮮食品をばら売りする場合は、食品表示は義務付けられていない。
- ④ 容器包装された加工食品は別記様式、又はそれと同程度に分かりやすい形式(プライスラベル等)で表示を行う。

【問題例 2】 以下の文章の[]の部分にあてはまる最も適切な語句を、①～③の中から1つ選んでください。

国内で収穫された農産物の原産地は、[]を表示する。

- ① 国産である旨
- ② 九州等の地域名
- ③ 都道府県名

【問題例 3】 以下の文章の[]の部分にあてはまる最も適切な語句を、①～③の中から1つ選んでください。

アレルギー表示が義務付けられている特定原材料は、「卵」「乳」「[]」「そば」「えび」「かに」「落花生」の7品目である。

- ① 小麦
- ② 大豆
- ③ アーモンド

【問題例 4】 以下の文章の[]の部分にあてはまる最も適切な語句を、①～③の中から1つ選んでください。

食品ロスとは、[]のことである。

- ① 食品廃棄物のうち可食部分と考えられる部分
- ② 食品廃棄物全般
- ③ 家庭以外から排出される食品廃棄物

【問題例 5】 次の包装食パンの表示について、[]に入る最も適切な語句を、次の①～④の中から1つ選んでください。

《前提条件》 6枚入りの包装食パン

名称	食パン
原材料名	小麦粉(国内製造)、砂糖、ショートニング、脱脂粉乳、イースト、食塩/乳化剤(大豆由来)、イーストフード、カゼインNa、ビタミンC
内容量	[]
消費期限	2021. 11. 25
保存方法	直射日光・高温多湿を避けて保存してください。
製造者	〇〇製パン株式会社 〇〇県〇〇市〇〇町〇-〇-〇

1斤(1斤は340g以上です。)

- ① 1斤 ② 1パック ③ 6枚 ④ 340g

.....《正答と解説》.....

【問題例 1】 正答: ③

解説: 生鮮食品をばら売りする場合においても、立て札やポップ等による食品表示が義務づけられています。

出所: 認定テキスト「1-1 食品表示の目的と役割」

【問題例 2】 正答: ③

解説: 国産品には、原則として農産物が収穫された都道府県名を表示します。

出所: 認定テキスト「2-2-1 農産物」

【問題例 3】 正答: ①

解説: アレルギー表示が義務付けられている特定原材料は、「卵」「乳」「小麦」「そば」「えび」「かに」「落花生」の7品目です。大豆とアーモンドは、アレルギー表示が推奨されている特定原材料に準ずるもの(21品目)の一部です。

出所: 認定テキスト「3-3-2 原材料名<アレルギー表示について>」

【問題例 4】 正答: ①

解説: 食品廃棄物のうち、可食部分と考えられる部分を食品ロスといいます。

出所: 認定テキスト「6-3 日本や世界の食料事情を学ぶ」

【問題例 5】 正答: ③

解説: 包装食パンは、内容数量を枚数で表示します。

出所: 認定テキスト「4-23 パン類(食パン・菓子パン)」